
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 13.4./2022/p.11 

1/2 

11) CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
AGRARIE, ALIMENTI, RISORSE NATURALI E INGEGNERIA) E LA LEADER 
SOCIETÀ COOPERATIVA CONSORTILE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………, 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali 

e Ingegneria (di seguito Dipartimento DAFNE) nella riunione della 

Giunta del Dipartimento del 16 marzo 2022, ha espresso parere 

favorevole in merito alla stipula di una convenzione tra lo stesso 

Dipartimento e la Leader Società Cooperativa Consortile; nella 

stessa riunione hanno proposto come responsabili scientifici della 

convenzione i proff. Giancarlo Colelli e Antonio Elia; 

PRESO ATTO che il Dipartimento DAFNE e la Leader ritengono utile e 

necessario realizzare iniziative in comune al fine di gestire in 

maniera efficiente il complesso processo di gestione dell’evento 

“ARTICHOKE 2022”; 

CONSIDERATO che con la convenzione il Dipartimento DAFNE e la Leader si 

impegnano a gestire in modo efficiente l’organizzazione e 

l’esecuzione dell’evento “ARTICHOKE 2022” – XI International 

Symposium on Artichoke, Cardoon and wild Relatives, che si 

terrà a Molfetta dal 15 al 18 novembre 2022; 

TENUTO CONTO che Leader è una Società cooperativa consortile, PMI Innovativa, 

in possesso del rating di legalità e della certificazione di qualità, 

iscritta nell’Albo del Ministero per lo Sviluppo Economico tra le 

società di consulenza per l’innovazione e per servizi di export 

management; 

PRESO ATTO che tra gli scopi aziendali della Società vi sono i servizi di 

consulenza nel campo della finanza agevolata, cooperazione 

internazionale, ricerca e sviluppo, ricerche di mercato e piani di 

marketing, nonché organizzazione di fiere, mostre e 

manifestazioni di settore nonché realizzazione di eventi e attività 

di incoming; 

CONSIDERATO che Leader inoltre è specializzata nelle attività di comunicazione, 

promozione, sensibilizzazione, diffusione di buone prassi e dei 

risultati di ricerca e sviluppo, in Italia e all’Estero anche in 

collaborazione con il sistema della conoscenza: spin-off 

universitarie, Centri di Ricerca, Università, in Italia e all’Estero; 

PRESO ATTO che il Dipartimento, al fine di gestire in maniera efficiente 

l’organizzazione e l’esecuzione dell’evento “ARTICHOKE 2022”, 

che si terrà a Molfetta dal 15 al 18 novembre 2022, intende 

collaborare con Leader, secondo le modalità stabilite nella 

presente convenzione; 

TENUTO CONTO che nell’ambito di tale intesa, Leader provvederà: 

 ad individuare un conto corrente dedicato, ancorché non 

esclusivo, all’evento, all’interno del quale saranno 

veicolate le entrate e le uscite finanziarie relative 

all’evento; 

 ad effettuare i pagamenti relativi alle spese inerenti la 

iniziativa oggetto della presente convenzione; 

 ad incassare le somme da parte degli iscritti e degli 

sponsor dell’evento oggetto della predetta Convenzione, 

attraverso l’emissione di idonea documentazione prevista 

dalla legge; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 13.4./2022/p.11 

2/2 

 collaborare nell’organizzazione tecnica e nelle attività di 

promozione del Convegno; 

PRESO ATTO che il Dipartimento DAFNE si occuperà di curare la parte 

scientifica del Convegno; 

PRESO ATTO che Leader collaborerà con il Dipartimento nelle azioni 

promozionali (promozione dell’evento, ideazione e stampa del 

materiale pubblicitario, organizzazione del catering, acquisto di 

gadget), 

TENUTO CONTO che la presente convenzione decorre dalla data della stipula della 

stessa e sino alla conclusione del Convegno e, comunque, al 

termine di tutte le procedure di pagamento e di incasso previste 

dall’iniziativa; 

TENUTO CONTO che la convenzione di cui trattasi differisce dallo schema-tipo delle 

convenzioni che le strutture dipartimentali gestiscono in maniera 

autonoma in quanto disciplina l’organizzazione e l’esecuzione 

dell’evento “ARTICHOKE 2022” – XI International Symposium on 

Artichoke, Cardoon and wild Relatives, pertanto è opportuno 

sottoporlo all’attenzione degli Organi di Governo di Ateneo, 

DELIBERA 

− di autorizzare la stipula di una convenzione tra l’Università di Foggia 

(Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria) e la  

Leader Società Cooperativa Consortile, il cui testo si allega con il n. 8 al presente 

verbale; 

− di individuare i proff. Giancarlo Colelli e Antonio Elia come responsabili scientifici 

della convenzione per l’Università di Foggia; 

− di delegare il Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 

Naturali e Ingegneria alla sottoscrizione della convenzione di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dafne; 
 prof.ri Giancarlo Colelli e Antonio Elia. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-05-05T13:30:32+0000
	ROMEI TERESA


		2022-05-05T16:15:39+0200
	Limone Pierpaolo




